
保久良神社から風吹岩、横池、魚屋道から甲南女子へハイキング 
5月 2日（日） 快晴 

!"#$!"#%&'(%&!

)

*

+

,

-

.

/

 

 
 
11:25 ①甲南女子バスターミナル発 
 ターミナルのすぐ東の信号を左に曲がると、

保久良神社の入り口までまっすぐです。（右写

真）保久良神社までずっと舗装された道です。 
 
11:50 ②保久良神社着 
 海の眺めが気持ちいいです。毎日登山する

人たちの小屋や、立派な神社があります。道

中唯一、トイレがあるところです。 
 



 
（↑保久良神社からの眺めと、保久良神社の神殿） 
 
11:55  保久良神社発 
 ここから舗装されていないハイキング道になります。登りが続きますが、明るくて気持

ちの良い道です。 

 
 
12:25 ③魚屋道分岐 
 大学に直接向かう場合は、ここから下山になります。もう少し登ると大阪平野や芦屋の

ロックガーデンが一望できる「風吹岩」や、休憩するのにぴったりの「横池」があります。 
 



12:35 ④風吹岩 

   
（↑風吹き岩から大阪平野の方向の眺め 写真右は横池） 
12:45 ⑤横池着 
 横池は普段はもう少し、水の量が少ないのですが、先週雨が続いたので、水が多かった

です。おたまじゃくしがたくさん泳いでました。 
 
13:15  横池発 
 魚屋道分岐 ̶ 風吹岩 ̶ 横池はゆるやかなアップダウンの山道です。 
13:25 ③魚屋道分岐 

  
 魚屋道分岐からは保久良神社からの道ほど人通りが多くないので、道もやや荒れていま

す。下りですので、滑らないようにゆっくり下りたいです。途中で会下山遺跡へ向かう尾



根道と分岐しているので、注意が必要です。 
 
13:40 ⑥蛙岩 

  
 蛙岩は大きいです。ここから大学までは、谷筋を下りていくので、雨が続いた後はぬか

るむかもしれません。途中で２回、砂防ダムを越えたら登山口に出ます。 
14:05 ⑦魚屋道入り口 

  
 魚屋道の入り口は、大学の正門からほんの少し上がったところでした。こんなに近いと

は思ってませんでした。びっくりです。 
 
14:10 甲南女子大着 


